UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM ĐÔNG                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  425/QĐ-UBND                         Nam Đông, ngày   28 tháng 4 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc cấp đợt 1 kinh phí hỗ trợ cho người dân

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2020 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tạm cấp đợt 1 kinh phí hỗ trợ cho

người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Trích ngân sách huyện với số tiền là: 6.555.550.000 đồng (Sáu tỷ

năm trăm năm mươi lăm triệu năm trăm năm mươi ngàn đồng) cấp đợt 1 kinh

phí cho UBND các xã, thị trấn để bổ sung kinh phí thực hiện hỗ trợ cho người

dân gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 (Theo phụ lục chi tiết đính kèm).

Điều 2. UBND các xã, thị trấn sử dụng nguồn ngân sách của địa phương

theo quy định tại điểm b Mục I.4 Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của

Chính phủ (gồm: 50% nguồn dự phòng ngân sách xã, thị trấn; nguồn cải cách

tiền lương còn dư tại ngân sách xã) và nguồn kinh phí huyện tạm cấp đợt 1 tại

Điều 1 Quyết định này để chi trả kịp thời cho người dân được hưởng chính sách

theo quy định. Thực hiện ngay việc hỗ trợ đối với các nhóm đối tượng: Đối

tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng; đối tượng thuộc hộ nghèo,

hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia trong danh sách đến ngày 31/12/2019.

Căn cứ nguồn kinh phí được phân bổ, giao trách nhiệm cho Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn sử dụng kinh phí đúng mục đích, đảm bảo chế độ quy

định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Giao trách nhiệm cho các đơn vị tổ chức thực hiện:

1. Phòng Tài chính- KH lập thủ tục thông báo cấp kinh phí cho ngân sách

các xã, thị trấn số tiền đã nêu tại Điều 1 Quyết định này; tổng hợp kết quả chi trả

thực tế của các xã, cân đối nguồn và nhu cầu kinh phí báo cáo UBND huyện

xem xét, quyết định.

2. UBND các xã, thị trấn:

- Thực hiện hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

theo quy định (kể cả các đối tượng thuộc chính sách đặc thù do UBND tỉnh quy

định).

- Chủ động sử dụng ngân sách xã, thị trấn để chi trả kịp thời cho các đối

tượng thuộc diện được hưởng chính sách.

- Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của

Nhà nước.

- Tổng hợp báo cáo chi tiết về số đối tượng, kinh phí đã thực hiện hỗ trợ

thực tế cho người dân được hưởng chính sách gửi về Phòng Tài chính- KH và

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội trước ngày 30/6/2020 để tổng hợp báo

cáo UBND huyện.

3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội theo dõi, hướng dẫn các xã, thị

trấn tổ chức thực hiện các nội dung có liên quan; phối hợp với Phòng Tài chính-

KH trong quá trình tổng hợp tình hình chi trả thực tế của các xã để báo cáo

UBND huyện.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trưởng phòng Tài

chính - Kế hoạch, Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện, Trưởng phòng Lao động

TB và XH huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các ban, ngành

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như Điều 5;                                                                     CHỦ TỊCH
- Thường trực HĐND huyện (để b/c);

- Chủ tịch, các phó CT UBND huyện;

- Lưu VT.

                                                             Trần Quốc Phụng

		2020-04-28T09:11:53+0700